
2024/2
Časopis České akademie dermatovenerologie
ročník 14 • číslo vydání 2 • prosinec 2024

21 let od založení České akademie 
dermatovenerologie o.p.s.

HISTOLOGICKÝ A KLINICKÝ SNÍMEK 
FYZIKÁLNÍ KOPŘIVKY

Česká
dermato-
venerologie

TÉMA
ČÍSLA

Psoriáza

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Psoriáza – aktualizovaný doporučený 
diagnostický a léčebný postup  
v České republice (2024) str. 3

POSTGRADUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Fyzikální kopřivky, jejich diagonostika  
a léčba str. 21

KMENOVÉ OTÁZKY

Dermatózy vyvolané parazity str. 26

Psychodermatózy – 25A str. 28

KALENDÁŘ AKCÍ str. 35

Dva kredity ČLK.
Časopis je zařazen do Seznamu 
recenzovaných neimpaktovaných 
periodik vydávaných v České republice.

Generální partner časopisu

Partner časopisu





Česká dermatovenerologie 2024, 14, č. 2 1

Poděkování

Milé kolegyně, milí kolegové,

s novým číslem našeho časopisu se Vám 
dostává do rukou další, tentokrát již třetí, 
český doporučený diagnostický a léčebný 

postup psoriázy. První jsme publikovali 
v  roce 2011, druhý začátkem loňského 
roku. Letos však byl uveden na trh dal-
ší, tentokrát perorální lék, proto vznikla 
potřeba doporučený postup inovovat. Vy-
tvořili jsme jej opět po vzoru evropského 
doporučeného postupu, který je v posled-
ní fázi schválení členy Evropského derma-
tologického fóra. 
Jak víte, problematice spontánní chro-
nické kopřivky se věnuje řada odborných 
setkání, fyzikální urtikarie jsou nicméně 
často opomíjenou kapitolou. Proto jsem 
ráda, že v tomto čísle najdeme právě toto 
téma – zpracovala jej paní doktorka Iva 
Karlová. Kolegové z naší kliniky pokračují 
v psaní otázek ke kmenové zkoušce, které 
jsou pozitivně vnímány těmi, kdo se na 
tuto zkoušku připravují. Pokud by někdo 

z rezidentů chtěl přiložit pomocnou ruku, 
budeme velmi rádi.
Česká akademie dermatovenerologie má za 
sebou letos dva semináře „Derma guide“, 
úspěšný 30. národní dermatologický kon-
gres a populární kurzy dermatohistopato-
logie (jarní, letní i podzimní). Věříme, že 
i toto číslo České dermatovenerologie obo-
hatí vaše vědomosti a přeji vám příjemné 
podzimní čtení.

V úctě,

Jana Třešňák Hercogová

Histologické foto na obálce: prof. MUDr. Denisa Kacerovská, Ph.D.
Klinický snímek na obálce: prof. MUDr. Jana Třešňák Hercogová, CSc., MHA, IFAAD

Editorial



oBSAH ConTEnTS

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Psoriáza – aktualizovaný doporučený diagnostický 
a léčebný postup v České republice (2024)  . . . . . . . . . . . . . . 3

POSTGRADUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Fyzikální kopřivky, jejich diagonostika a léčba  . . . . . . . . .  21

KMENOVÉ OTÁZKY
Dermatózy vyvolané parazity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Psychodermatózy – 25A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

NOVÉ LÉKY, NOVÉ INDIKACE 2024  . . . . . . . . . . . . . . . .  31

OCENĚNÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

JARNÍ SYMPOZIUM EADV 2024: MALTA  . . . . . . . . . . . .  33

GRANTY ČADV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

KALENDÁŘ AKCÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

TEST  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

POKYNY PRO AUTORY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

CONTINUOUS EDUCATION
Psoriasis – updated recommended diagnostic 
and therapeutic approach in the Czech Republic (2024)  . . . . 3

POSGRADUAL EDUCATION
Physical urticaria – diagnosis and treatment  . . . . . . . . . .  21

STEM QUESTIONS
Dermatosis caused by parasites  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Psychodermatoses  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

NEW DRUGS, NEW INDICATIOS 2024  . . . . . . . . . . . . . .  31

AWARD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

SPRING SYMPOSIUM EADV 2024: MALTA  . . . . . . . . . . .  33

GRANTS OF ČADV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

CALENDAR OF PROFESSIONAL EVENTS  . . . . . . . . . . .  35

TEST  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

INSTRUCTION FOR AUTHORS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

Česká  
dermato- 
venerologie

PŘEDSEDKYNĚ REDAKČNÍ RADY
prof. MUDr. Jana Třešňák Hercogová, CSc., MHA

ŠÉFREDAKTORKA
MUDr. Michaela Lízlerová

REDAKTORKA
BcA. Radka Jančová, DiS.

REDAKČNÍ RADA
MUDr. Jan Ernest, Ph.D., 
prof. MUDr. Jan Janda, CSc., 
MUDr. Aleš Herman, Ph.D., 
prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA, 
prof. MUDr. Milan Lukáš, CSc., 
prof. MUDr. Milan Macek jr., DrSc., 
doc. MUDr. Jan Měšťák, CSc., 
prof. MUDr. Michal Michal, 

prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc., 
doc. MUDr. Bohumil Seifert, Ph.D., 
prim. MUDr. Jaroslav Strejček, CSc., 
prof. MUDr. Vladimír Vašků, CSc., 
prof. MUDr. Jiří Vorlíček, CSc.

MEZINÁRODNÍ REDAKČNÍ RADA
Prof. Gjorgij Gocev, MD (Skopje, Makedonie), 
prof. Andreas Katsambas, MD (Atény, Řecko), 
prof. Torello Lotti, MD (Řím, Itálie), 
prof. Miloš Nikolić, MD (Bělehrad, Srbsko), 
prof. Juraj Péč, MD (Martin, Slovensko), 
prof. Jacek Szepietowski, MD (Krakov, Polsko), 
prof. Mirna Šitum, MD (Záhřeb, Chorvatsko), 
Pedrag Stilet, MD (Budva, Černá Hora), 
prof. Kenneth Tomecki, MD (Cleveland, USA)

GRAFICKÁ ÚPRAVA
Antonín Plicka

VYDÁVÁ
Grada Publishing, a.s.,  
www.grada.cz

ADRESA REDAKCE:
Grada Publishing, a.s.
Redakce zdravotnické literatury 420,
U Průhonu 22
170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 568, 401, 402
mobil: +420 703 143 157
e-mail: lizlerova@grada.cz

Vydavatel a redakční rada nenesou 
odpovědnost za obsah inzerátů ani jiných 
materiálů komerční povahy.
Časopis je indexován v Bibliographia medica 
Cechoslovaca.
Časopis je zařazen do Seznamu recenzovaných 
neimpaktovaných periodik vydávaných 
v České republice.

Vytiskla TISKÁRNA V RÁJI, s.r.o., Pardubice
Časopis vychází 20. 12. 2024
číslo 2/2024, ročník 14
MK CR E 20347
ISSN 1805-0611 (Print), ISSN 2787-9070 (On-line)

Upozornění pro čtenáře a uživatele tohoto časopisu
Všechna práva vyhrazena. Žádná část tohoto tištěného či elektronického časopisu nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě 
bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití tohoto časopisu bude trestně stíháno.


	Editorial
	Psoriáza – aktualizovaný doporučený diagnostický a léčebný postup v České republice (2024)
	Fyzikální kopřivky, jejich diagnostika a léčba
	Dermatózy vyvolané parazity
	Psychodermatózy – 25A
	Nové léky, nové indikace 2024
	Ocenění v oboru dermatovenerologie
	Jarní sympozium EADV 2024: Malta
	Ceny a granty České akademie dermatovenerologie 2024
	Kalendář dermatovenerologických akcí 2025
	Test
	Pokyny pro autory: Česká dermatovenerologie



